
 

 
COMUNE DI SANT’ANNA ARRESI 

PROVINCIA SULCIS IGLESIENTE 

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA 
UFFICIO AMMINISTRATIVA 

 
 

Numero  1   del  21-01-26  
 

Reg. generale 17 
 
 

Oggetto: ACCREDITAMENTI AL POLO TECNOLOGICO UNINETTUNO. 
ACCERTAMENTI IN ENTRATA ANNUALITA' 2026. 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 13 del 18.09.2025, di conferimento alla Dott.ssa Paola 

Cullurgioni, dell’incarico di Elevata Qualificazione e responsabilità dell’Area socio 

assistenziale;  

RICHIAMATO il Regolamento Area delle Elevate qualificazioni approvato con Deliberazione 

di GC n. 31 del 24.04.2025 che all’art. 10 comma 3 stabilisce: “In caso di vacanza – nelle 

more dell’individuazione di un nuovo Responsabile - e/o di assenza prolungata di una 

posizione di Elevata Qualificazione il sistema delle sostituzioni è organizzato come segue: 

Responsabile Area Amministrativa: sostituto Responsabile Area Socio Assistenziale” 

PRESO ATTO che, quindi, la Responsabile dell’Area socio assistenziale è ad interim, 

responsabile anche dell’Area amministrativa;  

PREMESSO CHE: 

- L’Università Telematica Internazionale UNINETTUNO, istituita con decreto del 15 aprile 
2005 dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, rilascia titoli accademici 
legalmente riconosciuti in Italia, in Europa e in alcuni paesi del Mediterraneo, relativi a lauree 
di primo livello, lauree specialistiche, dottorati di ricerca e master. 

- Nell'Università Telematica Internazionale UNINETTUNO, prestigiosi docenti di importanti 
Università del mondo insegnano negli spazi reali e virtuali di Internet in italiano, arabo, 
inglese e francese. 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 1 del 21-01-2026  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

- La formazione a distanza, erogata da UNINETTUNO, tiene conto dei bisogni di formazione 
della società tecnologica in cui siamo immersi, dell’evoluzione e dello sviluppo delle 
tecnologie dell’informazione, dei risultati delle ricerche psico-pedagogiche a queste collegate. 

- Lo studente è al centro del percorso formativo, guidato da una nuova figura di docente tutor 
telematico che ha il compito di fornire gli strumenti adatti a facilitare il processo di 
apprendimento e di comunicazione in rete. 

- Tutto il processo di insegnamento e apprendimento avviene su internet. Nel portale vi è 
un’area dedicata: il Cyberspazio Didattico. L’ambiente di apprendimento su internet veicola 
direttamente sulla scrivania dello studente, lezioni, prodotti multimediali, banche dati, 
esercitazioni, sistemi di valutazione e di autovalutazione, tutoring online, forum, classi 
interattive, wiki tematici. 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di C.C. n. 30 del 28.09.2007 di attivazione del centro di ascolto tra 
Università Telematica UNINETTUNO e il Comune di Sant’Anna Arresi per i corsi 
telematici della classe 17 Economia; 

- la Deliberazione di GC n°126 del 13.12.2010 di attivazione polo tecnologico per 
fruizione di tutti i corsi erogati dall’Università Telematica UNINETTUNO;  

VISTA la convenzione stipulata tra il Comune di Sant’Anna Arresi e l’Università 
UNINETTUNO;  

DATO ATTO che  

- gli studenti possono iscriversi e sostenere gli esami presso il polo tecnologico del 
Comune di Sant’Anna Arresi senza dover raggiungere la sede di Roma.  

- gli studenti si iscrivono on line alle prove e possono sostenere un massimo di tre esami 
per sessione.  

- Ogni anno vengono organizzate n. 7 sessioni d’esame; 
-   

CONSIDERATO che ciascun studente accreditato versa al Comune un contributo annuale 
per poter sostenere gli esami presso la nostra sede;  

DATO ATTO che il polo di Sant’Anna Arresi, in coerenza con la propria struttura 
organizzativa e didattica, ha facoltà di stabilire le modalità ed i tempi di inoltro della domanda 
di accreditamento nonché di definire i requisiti per l’accettazione delle domande;  

DATO ATTO che il contributo degli studenti per l’accreditamento, è tale da coprire in toto i 
costi sostenuti dal Comune per la gestione delle sessioni di esame, coprendo le spese relative 
ai componenti delle commissioni di esame, trasferimenti aerei, pernottamenti, pasti, 
allestimento locali, acquisto testi per la sezione Università della Biblioteca comunale, etc.  

RICHIAMATA la deliberazione di GC n. 113 del 30.09.2025 avente ad oggetto “Corsi di 
laurea telematica Uninettuno – Accreditamento al Polo di Sant’Anna Arresi. Tariffe per 
l’anno 2026” con la quale si quantifica il contributo suddetto come segue:  

- € 120,00 per gli studenti non residenti, già accreditati al polo tecnologico di Sant’Anna 
Arresi per l’anno 2025 (o anni precedenti) che confermano l’accreditamento per l’anno 2026; 

- € 180,00 per gli studenti, non residenti, che si accreditano per la prima volta al polo 
tecnologico di Sant’Anna Arresi .  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 1 del 21-01-2026  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

- Gli studenti residenti nel Comune di Sant’Anna Arresi, iscritti al 1° anno e ad anni 
successivi, non devono corrispondere alcun contributo.  

- € 50,00 per gli studenti afferenti/accreditati ad altri centri Uninettuno in Italia che 
eccezionalmente per una sessione chiedono di poter sostenere gli esami presso il polo di 
sant’Anna Arresi.  

RITENUTO pertanto necessario dover accertare al Capitolo in entrata 3015 denominato CTR 
UTENTI POLO TECNOLOGICO UNIVERSITA' A DISTANZA - l’importo presunto di € 
4.020,00, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.lgs. 23/06/2011, n. 118, specificatamente:  

- 3.1 “L'accertamento costituisce la fase dell'entrata attraverso la quale sono verificati e 
attestati dal soggetto cui è affidata la gestione:  
a) la ragione del credito;  
b) il titolo giuridico che supporta il credito;  
c) l'individuazione del soggetto debitore;  
d) l'ammontare del credito;  
e) la relativa scadenza.  
L'accertamento presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l'atto gestionale 
con il quale vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto 
specificamente della scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario 
contemplato dal bilancio di previsione.”  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12//2025 che differisce al 28/02/2026 il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028; 
 
RICHIAMATO l’art.163 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs.267/2000 e smi, in particolare ai commi 
sotto esplicitati: 
“1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente, la gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 
finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio 
provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 
nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed 
effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno 
precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 
….. 
3.L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi 
di quanto previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 
d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il 
ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 
riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel 
corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222; 
….. 
5.Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 1 del 21-01-2026  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
  
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 3015 denominato 
“CTR UTENTI POLO TECNOLOGICO UNIVERSITA’ A DISTANZA” - codice 
3.01.02.01.000, del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2026, in corso di 
approvazione;  

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 14/02/2025 con la quale si è provveduto 
all’approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
semplificato (DUPS) – periodo 2025/2027, art. 170, comma 1 del D.LGS . n. 267/2000; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 14/02/2025 con la quale si è provveduto 
all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 17/03/2025 di approvazione, ai sensi dell’art. 
6, D.L. 9 giugno 2021, n. 80 e successivo Regolamento, del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n.25 del 08/04/2025 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027; 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 13.08.2025, esecutiva, di approvazione 
del Documento Unico di Programmazione semplificato periodo 2026 -2028; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;  

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il Regolamento comunale sui controlli interni;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs 118/2011 la somma presunta di € 4.020,00 a valere sul Capitolo in 
entrata 3015 denominato “CTR UTENTI POLO TECNOLOGICO UNIVERSITA’ A 
DISTANZA” - codice 3.01.02.01.000, del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 
2026 in corso di approvazione secondo le seguenti modalità:;  



DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVA n. 1 del 21-01-2026  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANT'ANNA ARRESI 
 

 

Esercizio Finanziario 2026-  

Capitolo - 3015 Denominato “CTR UTENTI POLO TECNOLOGICO UNIVERSITA’ A DISTANZA” 

Missione/Programma  

P.d.C Finanziario 3.01.01.02.000 

Spese non ricorrente: no (Allegato n. 7 del D.Lgs 118/2011)  

Modalità di Finanziamento Entrate Bilancio corrente Finanziato da FPV:  

 

Acc./ n.                Importo euro 4.020,00 

 

 
DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Servizi Finanziari e, per esso, al 
responsabile del servizio;  

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente, in applicazione alle 
disposizioni di cui al D. Lgs. N. 33/2016 e s.m.i. 

 

 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio, è espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 
Il Responsabile del Servizio esprime Parere Favorevole sulla proposta in oggetto attestante la 
Regolarità Tecnica. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Nieddu Sandra 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cullurgioni Paola 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


